
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
All’Albo 

Al sito Web 
Agli atti 

 

 

OGGETTO: ​ Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a personale interno ed 
esterno per N.1 incarico di supporto Organizzativo Tecnico Gestionale e Didattico 
nell’ambito del progetto finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19 - Missione 4 - istruzione e ricerca - Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica.  
Titolo del Progetto: Più competenti insieme 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46484 

CUP: B24D21000270006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA​ la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO​ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO​ il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO​ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

1 
 

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003875 - 14/03/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 
 

VISTA​ la linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 
della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO​ che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente per un 
importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, 
denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO​ che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 30/06/20226 i target M4C1-7 e 
M4C1-25 del PNRR”; 

RILEVATO​ pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento 
M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali 
soggetti attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a favore delle 
istituzioni scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e 
M4C1-25 del PNRR 

CONSIDERATO​ che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE ​ le delibere del Collegio dei Docenti del 15/05/2024 e del Consiglio di Istituto del 20/05/2024 
per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito del 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”; 

VISTO​ l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 

131068 in data 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO​ il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 10283 del 04/11/2024) relativo al progetto in 
oggetto; 

Considerata ​ la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di n. 1 personale di 
supporto amministrativo tecnico gestionale e didattico al RUP 

Considerato ​ che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Considerata ​ la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

2 
 

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003875 - 14/03/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 
 

RITENUTO ​ che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del progetto il Dott. 
Antonio Pasquariello, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO ​ l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
Responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Considerato​ che il Dott. Antonio Pasquariello ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO ​ l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO ​ altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪​ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di personale relativo 

all'Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  

 

FIGURE RICHIESTE SUPPORTO ORGANIZZATIVO TECNICO GESTIONALE E DIDATTICO  

 
INCARICO: 

 

Supporto/collaborazione nell’organizzazione delle 
attività didattiche, supporto tecnico ed 
organizzativo gestionale al RUP per la gestione 
degli incarichi professionali al personale 
individuato 

 
N. ORE MAX INCARICO 

 
50 

 
COMPENSO ORARIO 
LORDO DIPENDENTE 

 
€ 19,25 

Numero figure 
richieste: 

1 

 

Si richiede idonea competenza nella redazione di 
atti amministrativi e di capacità relazionale con terzi 

 
COMPENSO ORARIO 
LORDO STATO 

 
   € 25,54 

 
Requisiti richiesti 

 

Titoli specifici di accesso  

Aver già svolto mansioni di supporto al RUP  
 

 

Personale per supporto organizzativo gestionale e didattico al RUP 
Diploma di istruzione secondaria di secondo grado - Punti 4 Si valuta 

un solo 
titolo 

Laurea triennale - Punti 6 

Laurea specialistica - Punti 12 

Competenze informatiche certificate (Punti 4 per ogni titolo – max 8 punti) 
Esperienze in ambito PON e PNRR  relative alle competenze professionali richieste (Punti 4 per 

3 
 

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003875 - 14/03/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 
 

esperienza – max 20 punti) 

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di AD e componente Team Digitale, (punti 2 per ogni anno 
scolastico fino al max di punti 20) 
Competenze professionali nella redazione di atti amministrativi in ambito scolastico (Punti 4 per ogni 

anno – max 20 punti) 

Competenze professionali nel coordinamento di gruppi di lavoro e progetti (Punti 4 per ogni anno – max 

20 punti) 

▪​ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

▪​ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto specificato in oggetto, ai sensi della 

legge n. 241/1990 e dell’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

▪​ di dare mandato al Responsabile del progetto affinché: 

▪​ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
degli incarichi necessari alla realizzazione del progetto specificato in oggetto; 

▪​ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                

Il Dirigente Scolastico​
Dott. Antonio Pasquariello 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

4 
 

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003875 - 14/03/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO


	OGGETTO: ​Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a personale interno ed esterno per N.1 incarico di supporto Organizzativo Tecnico Gestionale e Didattico nell’ambito del progetto finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19 - Missione 4 - istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  

		2025-03-14T12:13:25+0100
	ANTONIO PASQUARIELLO




